
 
 

Администрация муниципального 

образования Одоевский район 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 09.04.2025                                                             п. Одоев                                                                         №177 

 

 

О внесении изменений в Постановление администрации 

муниципального образования Одоевский район от 30.09.2024 №530 «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие культуры и туризма 

в муниципальном образовании  

Одоевский район» 

 

В целях совершенствования программно-целевых методов 

бюджетного планирования в муниципальном образовании Одоевский район, 

в соответствии сост. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением администрации муниципального образования Одоевский 

район от 19.01.2024 г. № 26 «Об утверждении порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования Одоевский район», на основании Устава 

муниципального образования Одоевский район, администрация 

муниципального образования Одоевский район ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

  1. Внести в Постановление администрации муниципального 

образования Одоевский район от 30.09.2024 №530 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в муниципальном 

образовании Одоевский район» следующие изменения: 

 1) Паспорт муниципальной программы муниципального образования 

Одоевский район «Развитие культуры и туризма в муниципальном 

образовании Одоевский район» изложить в новой редакции (приложение). 

2. Отделу по взаимодействию с органами МСУ, делопроизводству и 

контролю администрации муниципального образования Одоевский район 

обеспечить обнародование настоящего постановления путем размещения его 

на информационных стендах в установленном порядке. 

 

 

 

 



3. Отделу информационных технологий и массовых коммуникаций 

администрации муниципального образования Одоевский район обеспечить 

обнародование настоящего постановления путем размещения его на 

официальном сайте муниципального образования Одоевский район. 

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

5. Постановление вступает в силу со дня обнародования и 

распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 1 января 

2025 года. 

 

 
 

Глава администрации 

муниципального образования 

Одоевский район #3# В.Г. Волков 



 

Приложение  

к постановлению администрации 

муниципального образования  

Одоевский район 

от 09.04.2025  №177 

 

 

Муниципальная программа МО Одоевский район 

«Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании Одоевский район» 

 

Паспорт 

муниципальной программы 

муниципального образования Одоевский район 

«Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании Одоевский район» 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Отдел культуры, молодежной политики и 

спорта администрации муниципального 

образования Одоевский район 

Соисполнитель 

муниципальной 

программы 

Комитет финансов администрации 

муниципального образования Одоевский район 

Цель (цели) 

муниципальной 

программы  

Повышение качества и доступности услуг в 

сфере культурно-познавательной деятельности. 

Задачи муниципальной 

программы  

1. Обеспечение права граждан на свободный 

доступ к информации, хранящейся в 

библиотеках Одоевского района. 

2. Увеличение книжного фонда 

муниципальных библиотек Одоевского 

района. 

3. Обеспечение конституционных прав 

граждан на доступ к культурным ценностям, 

хранящимся в муниципальных музеях. 

4. Сохранение и популяризация традиционной 

народной культуры и кино. 

5. Создание условий для организации досуга, 

обеспечение граждан услугами 

муниципальных учреждений культуры. 
6. Обеспечение доступа населения Одоевского района 

к получению среднего профессионального и 

дополнительного образования по специальностям 

отрасли «Культура». 

7. Повышение профессионального уровня персонала, 

укрепление кадрового потенциала отрасли. 

8. Обеспечение деятельности отдела культуры, 

молодежной политики, физической культуры и 

спорта. 



4 

 

Программно-целевые 

инструменты 

муниципальной 

программы 

1. Подпрограмма в рамках регионального 

проекта «Государственная поддержка 

муниципальных учреждений культуры» 

2. Подпрограмма в рамках регионального 

проекта «Культурная среда» национального 

проекта «Культура» 

3. Комплекс процессных мероприятий 

«Сохранение и развитие библиотечного дела» 

4. Комплекс процессных мероприятий 

«Сохранение и развитие музеев Одоевского 

района» 

5. Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение деятельности учреждений 

отрасли культуры» 

6. Укрепление материально-технической базы 

муниципальных учреждений культуры. 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной 

программы 

Муниципальная программа реализуется в один 

этап с 2024 по 2028 год. 

Объемы ресурсного 

обеспечения 

муниципальной 

программы  

 

Годы реализации  ВСЕГО (руб.) 

180 960 505,31 

в том числе по 

годам: 

2024 год 45 295 919, 99 

2025 год 54 584 832, 78 

2026 год 38 289 333, 95 

2027 год 42 790 418,59 

2028 год 0,0 

Ожидаемые результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

1. Увеличение количества экземпляров книг (на 

1 жителя в год до 18 ед.  

2. Увеличение количества посещений 

библиотек (на 1 жителя в год) до 2,5 

посещений. 

3. Увеличение количества посещений музеев в 

4 раза к концу реализации муниципальной 

программы. Увеличение доли музейных 

предметов, внесенных в Государственный 

каталог Музейного фонда Российской 

Федерации, от общего числа предметов 

основного фонда муниципального музея до 

80,0 процентов к концу реализации программы. 



5 

 

4.Увеличение числа участников клубных 

формирований в расчете на 1000 человек к 

концу 2028 года до 100 человек. 

5. Увеличение числа посещений организаций 

культуры ежегодно на 5 %. 

6. Проведение  не менее 5-ти районных 

культурно-досуговых мероприятий 

(фестивалей, конкурсов, смотров) ежегодно за 

период реализации программы. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 
Приложение № 1 

к паспорту муниципальной программы 

                                                                                    «Развитие культуры и туризма в 

муниципальном образовании Одоевский район» 

 

 

Паспорт 

подпрограммы муниципальной программы 

муниципального образования Одоевский район 

«Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании Одоевский район» в 

рамках Регионального проекта «Государственная поддержка муниципальных 

учреждений культуры» 
 

Ответственный исполнитель  

 

Отдел культуры, молодежной политики 

и спорта администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

Соисполнители  

 

Комитет финансов администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

Задачи комплекса процессных 

мероприятий (иных направлений 

деятельности, отвечающих 

критериям проектной 

деятельности) 

Модернизация библиотек в части 

комплектования книжного фонда. 

 

Этапы и сроки реализации  реализуется в один этап с 2024 по 2028 

год 

Объемы ресурсного обеспечения  Годы реализации  ВСЕГО 

(руб.) 

622 964,53 

в том числе 

по годам 

2024 134 750,98 

2025 162 738,85 

2026 162 738,85 

2027   162 735,85 

2028 0,0 

Ожидаемый непосредственный 

результат 

Увеличение количества  экземпляров 

книг (на 1 жителя в год)  до 18 ед.  

 

 

 

 

 

 

 



7 

 
Приложение № 2 

к паспорту муниципальной программы 

                                                                                    «Развитие культуры и туризма в 

муниципальном образовании Одоевский район» 

 

Паспорт 

подпрограммы муниципальной программы 

муниципального образования Одоевский район 

«Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании Одоевский район» в 

рамках   Регионального проекта «Культурная среда» национального проекта 

«Культура» 
 

Ответственный исполнитель  

 

Отдел культуры, молодежной политики 

и спорта администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

Соисполнители  

 

Комитет финансов администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

Задачи комплекса процессных 

мероприятий (иных направлений 

деятельности, отвечающих 

критериям проектной 

деятельности) 

Повышение качества жизни граждан 

путем модернизации инфраструктуры 

культуры. Техническое оснащение 

музеев. 

Этапы и сроки реализации  реализуется в один этап с 2024 по 2028 

год 

Объемы ресурсного обеспечения  Годы реализации  ВСЕГО 

(тыс. руб.) 

1 062 925,17 

в том числе 

по годам 

2024 1 062 925,17 

2025 0,0 

2026 0,0 

2027 0,0 

2028 0,0 

Ожидаемый непосредственный 

результат 

Увеличение количества посетителей  и 

качества экспонатов учреждений 

культуры. 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 
Приложение № 3 

к паспорту муниципальной программы 

«Развитие культуры и туризма в 

 муниципальном образовании Одоевский район» 

 

Паспорт  

Комплекса процессных мероприятий «Сохранение и развитие библиотечного дела в 

муниципальном образовании Одоевский район» 
 

Ответственный исполнитель  

 

Отдел культуры, молодежной политики 

и спорта администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

Соисполнители  

 

Комитет финансов администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

Задачи комплекса процессных 

мероприятий (иных направлений 

деятельности, отвечающих 

критериям проектной 

деятельности) 

Обеспечение права граждан на 

свободный доступ к информации, 

хранящейся в библиотеках Одоевского 

района 

 

Этапы и сроки реализации  

 

реализуется в один этап с 2024 по 2028 

год 

Объемы ресурсного обеспечения  Годы реализации  ВСЕГО (руб.) 

61 855 241,17 

в том числе по 

годам 

2024 16 318 537,47 

2025 19 946 592,52 

2026 12 878 484, 61 

2027 12 711 626,57 

2028 0,0 

Ожидаемый непосредственный 

результат 

Увеличение количества посещений 

библиотек (на 1 жителя в год) до 2,5 

посещений. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 
Приложение № 4 

к паспорту муниципальной программы 

                                                                                    «Развитие культуры и туризма в 

муниципальном образовании Одоевский район» 

 

 
Паспорт  

Комплекса процессных мероприятий «Сохранение и развитие музеев в муниципальном 

образовании Одоевский район» 
 

Ответственный исполнитель  

 

Отдел культуры, молодежной политики 

и спорта администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

Соисполнители  

 

Комитет финансов администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

Задачи комплекса процессных 

мероприятий (иных направлений 

деятельности, отвечающих 

критериям проектной 

деятельности) 

Обеспечение конституционных прав 

граждан на доступ к культурным 

ценностям, хранящимся в 

муниципальных музеях 

Этапы и сроки реализации  реализуется в один этап с 2024 по 2028 

год 

Объемы ресурсного обеспечения  Годы реализации  ВСЕГО (тыс. 

руб.) 

53 370 946,72 

в том числе по 

годам: 

2024 11 973 425,65 

2025 15 309 335,28 

2026 12 980 459,22 

2027 13 107 726,57 

2028 0,0 

Ожидаемый непосредственный 

результат 

Увеличение количества посещений 

музеев в 4 раза по сравнению с 

предыдущим периодом реализации 

муниципальной программы. 

Увеличение доли музейных предметов, 

внесенных в Государственный каталог 

Музейного фонда Российской 

Федерации, от общего числа предметов 



10 

 

основного фонда муниципального музея 

до 80,0 процентов к концу  реализации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

Приложение № 5 
к паспорту муниципальной программы 

«Развитие культуры и туризма в  

муниципальном образовании Одоевский район» 

 
 

Паспорт 

Комплекса процессных мероприятий «Обеспечение деятельности учреждений отрасли 

культуры» 
 

Ответственный исполнитель  

 

Отдел культуры, молодежной политики 

и спорта администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

Соисполнители  

 

Комитет финансов администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

Задачи комплекса процессных 

мероприятий (иных направлений 

деятельности, отвечающих 

критериям проектной 

деятельности) 

Сохранение театрально – концертной 

деятельности в муниципальном 

образовании Одоевский район 

Этапы и сроки реализации  

 

реализуется в один этап с 2024 по 2028 

год 

Объемы ресурсного обеспечения  Годы реализации  ВСЕГО (тыс. 

руб.) 

59 505 824,64 

 в том числе 

по годам: 

2024 15 806 280,72 

2025 18 731 808,91 

2026 12 420 233,83 

2027 12 547 501,18 

2028 0,0 

Ожидаемый непосредственный 

результат 

Увеличение посещений организаций 

культуры на 5 % к уровню 2023 года. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 
Приложение № 6 

к паспорту муниципальной программы 

                                                                                    «Развитие культуры и туризма в 

муниципальном образовании Одоевский район» 

 

 

Паспорт 

Комплекса процессных мероприятий «Укрепление материально-технической базы 

муниципальных учреждений культуры» 
 

Ответственный исполнитель  

 

Отдел культуры, молодежной политики 

и спорта администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

Соисполнители  

 

Комитет финансов администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

Задачи комплекса процессных 

мероприятий (иных направлений 

деятельности, отвечающих 

критериям проектной 

деятельности) 

Создание благоприятных условий для 

эффективной работы по ведению 

социально-культурной деятельности 

учреждений культуры. 

 

Этапы и сроки реализации  реализуется в один этап с 2024 по 2028 

год 

Объемы ресурсного обеспечения  Годы реализации  ВСЕГО 

(руб.) 

 

в том 

числе по 

годам 

2024 0,0 

2025 0,0 

2026 0,0 

2027 0,0 

2028 0,0 

Ожидаемый непосредственный 

результат 

Увеличение функционирования 

учреждений культуры  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 
Приложение № 7 

к паспорту муниципальной программы 

                                                                                    «Развитие культуры и туризма в 

муниципальном образовании Одоевский район» 

 

 

Паспорт 

мероприятия по реализации федерального проекта «Семейные ценности и 

инфраструктура культуры» и регионального проекта «Семейные ценности и 

инфраструктура культуры» в рамках государственной программы Тульской области 

«Развитие культуры и туризма Тульской области» 
 

Ответственный исполнитель  

 

Отдел культуры, молодежной политики 

и спорта администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

Соисполнители  

 

Комитет финансов администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

Задачи комплекса процессных 

мероприятий (иных направлений 

деятельности, отвечающих 

критериям проектной 

деятельности) 

Оснащение образовательных 

учреждений в сфере культуры (детских 

школ искусств и училищ) 

музыкальными инструментами, 

оборудованием и учебными 

материалами) 

Этапы и сроки реализации  реализуется в один этап с 2024 по 2028 

год 

Объемы ресурсного обеспечения  Годы реализации  ВСЕГО 

(руб.) 

4 412 100,00 

в том числе 

по годам 

2024 0,0 

2025 222 043,00 

2026 0,0 

2027 4 190 057,00 

2028 0,0 

Ожидаемый непосредственный 

результат 

Повышение качества образовательного 

процесса и уровня музыкального 

образования  

 

 

 

 



14 

 

 
Приложение № 8 

к паспорту муниципальной программы 

                                                                                    «Развитие культуры и туризма в 

муниципальном образовании Одоевский район» 

 

 

Паспорт 

мероприятия «Государственная поддержка лучших работников сельских учреждений 

культуры» в рамках государственной программы Тульской области «Развитие 

культуры и туризма Тульской области» 
 

Ответственный исполнитель  

 

Отдел культуры, молодежной политики 

и спорта администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

Соисполнители  

 

Комитет финансов администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

Задачи комплекса процессных 

мероприятий (иных направлений 

деятельности, отвечающих 

критериям проектной 

деятельности) 

Государственная поддержка лучших 

работников сельских учреждений 

культуры 

Этапы и сроки реализации  реализуется в один этап с 2024 по 2028 

год 

Объемы ресурсного обеспечения  Годы реализации  ВСЕГО 

(руб.) 

283 085,62 

в том числе 

по годам 

2024 0,0 

2025 70 771,41 

2026 0,0 

2027 70 771,41 

2028 0,0 

Ожидаемый непосредственный 

результат 

Стимулирование развития и повышение 

престижа профессии. 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

 
Приложение № 9 

к паспорту муниципальной программы 

                                                                                    «Развитие культуры и туризма в 

муниципальном образовании Одоевский район» 

 

 

Паспорт 

мероприятия «Государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры» в 

рамках государственной программы Тульской области «Развитие культуры и туризма 

Тульской области» 
 

Ответственный исполнитель  

 

Отдел культуры, молодежной политики 

и спорта администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

Соисполнители  

 

Комитет финансов администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

Задачи комплекса процессных 

мероприятий (иных направлений 

деятельности, отвечающих 

критериям проектной 

деятельности) 

Государственная поддержка лучших 

сельских учреждений культуры 

Этапы и сроки реализации  реализуется в один этап с 2024 по 2028 

год 

Объемы ресурсного обеспечения  Годы реализации  ВСЕГО 

(руб.) 

283 085,62 

в том числе 

по годам 

2024 0,0 

2025 141 542,81 

2026 141 542,81 

2027 0,0 

2028 0,0 

Ожидаемый непосредственный 

результат 

Увеличение посещений и 

функционирования учреждений 

культуры  



 
Приложение № 10 

к паспорту муниципальной программы 

«Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании Одоевский район» 

 

 

Перечень 

показателей результативности и эффективности муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании  Одоевский район» 

и их значений 

 

 №  

п/п 
Наименование 

показателя  
 Единица  

измерения  
Ответственный исполнитель  Порядок 

формирования 

показателя 

(наименование 

документа- 

источника, 

формула расчета) 

Система 

мониторинга 

(ежемесячно, 

ежеквартально, 

ежегодно) 

Значения показателей  

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
«Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании Одоевский район»  

Региональный проект «Государственная поддержка муниципальных учреждений культуры» 
Задача. Увеличение книжного фонда муниципальных библиотек Одоевского района. 

Мероприятие. Модернизация библиотек в части комплектования книжных фондов 
1. Количество  

экземпляров книг (на 

1 жителя в год) 

количество Отдел культуры, 

молодежной политики и 

спорта администрации 

муниципального 

образования Одоевский 

район 

 

Показатель, 

определяющий 

среднюю величину 

документов 

библиотечного  

фонда, 

приходящийся на 

одного 

пользователя 

целевой группы и 

исчисляемый как 

отношение 

библиотечного 

фонда на 

количество 

пользователей. 

согласно данным 

формы N 6-НК 

        годовая 17 17 18    18   18 

1.  «Комплекс процессных мероприятий «Сохранение и развитие библиотечного дела» 

Задача.  Обеспечение прав граждан на свободный доступ к информации, хранящейся в библиотеках Одоевского района» 



17 

 
 №  

п/п 
Наименование 

показателя  
 Единица  

измерения  
Ответственный исполнитель  Порядок 

формирования 

показателя 

(наименование 

документа- 

источника, 

формула расчета) 

Система 

мониторинга 

(ежемесячно, 

ежеквартально, 

ежегодно) 

Значения показателей  

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Мероприятие. Расходы на обеспечение деятельности  (оказание услуг) муниципальных учреждений 

1 Количество 

посещений 

муниципальных 

библиотек (на 1 

жителя в год) 

посещений Отдел культуры, 

молодежной политики и 

спорта администрации 

муниципального 

образования Одоевский 

район 

 

Показатель 

определяется как 

отношение 

количества 

посещений  

муниципальных  

библиотек за 

отчетный год к 

численности 

населения на 1 

января отчетного 

года на 1 жителя 

согласно данным 

формы N 6-НК 

   

        годовая 
2,2 2,3 2,4    2,5   2,5 

2. Комплекс процессных мероприятий «Сохранение и развитие музеев Одоевского района» 

Задача. Обеспечение конституционных прав граждан на доступ к культурным ценностям, хранящимся в муниципальных музеях. 

Мероприятие. Расходы на обеспечение деятельности  (оказание услуг) муниципальных учреждений 
1 Количество 

посещений   

муниципальных 

музеев Одоевского 

района 

   человек Отдел культуры, 

молодежной политики и 

спорта администрации 

муниципального 

образования Одоевский 

район 

 

Показатель 

определяется 

суммированием 

количества 

посещений 

выставок, 

экспозиций, 

экскурсионных 

посещений, 

массовых и 

культурно-

образовательных 

мероприятий 

муниципальных 

 

      годовая 
2 2 3      3,5       4 



18 

 
 №  

п/п 
Наименование 

показателя  
 Единица  

измерения  
Ответственный исполнитель  Порядок 

формирования 

показателя 

(наименование 

документа- 

источника, 

формула расчета) 

Система 

мониторинга 

(ежемесячно, 

ежеквартально, 

ежегодно) 

Значения показателей  

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
музеев Одоевского 

района (раздел 6 

"Научно-

просветительская 

работа", ст. 16) на 

конец отчетного 

периода согласно 

данным формы N 

8-НК 
2 Доля музейных 

предметов, внесенных 

в Государственный 

каталог Музейного 

фонда Российской 

Федерации, от общего 

числа предметов 

основного фонда 

муниципальных 

музеев на конец года. 

процентов Отдел культуры, 

молодежной политики и 

спорта администрации 

муниципального 

образования Одоевский 

район 

 

Показатель 

определяется как 

отношение 

количества 

музейных 

предметов, 

внесенных в 

Государственный 

каталог Музейного 

фонда Российской 

Федерации, на 

конец отчетного 

периода к общему 

числу предметов 

основного фонда 

муниципальных 

музеев Одоевского 

района на конец 

отчетного периода 

согласно данным 

формы N 8-НК 

      годовая 62 74 80 

 

80 80 

3.Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности учреждений отрасли культуры» 

Задача. Обеспечение деятельности отдела по культуре, спорту, молодежной политике и туризму» 

Мероприятие. Расходы на выплаты по оплате труда работникам муниципальных органов. Расходы на обеспечение функций муниципальных органов 



19 

 
 №  

п/п 
Наименование 

показателя  
 Единица  

измерения  
Ответственный исполнитель  Порядок 

формирования 

показателя 

(наименование 

документа- 

источника, 

формула расчета) 

Система 

мониторинга 

(ежемесячно, 

ежеквартально, 

ежегодно) 

Значения показателей  

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1 Увеличение 

посещений 

муниципальных 

учреждений на 5 % 

 Отдел культуры, 

молодежной политики и 

спорта администрации 

муниципального 

образования Одоевский 

район 

 

Показатель 

определяется как 

отношение числа 

посещений 

организаций 

культуры за 

отчетный период к 

числу посещений 

организаций 

культуры в 2023 

году Источники 

данных: формы 

федерального 

статистического 

наблюдения N 6-

НК, N 8-НК 

        годовая 16,5 17,0 18,5 20,0 21,5 

Мероприятие. Реализация федерального проекта «Семейные ценности и инфраструктура культуры» и регионального проекта «Семейные ценности и 

инфраструктура культуры» в рамках государственной программы Тульской области «Развитие культуры и туризма Тульской области» 

 Оснащение 

образовательных 

учреждений в сфере 

культуры (детских 

школ искусств и 

училищ) 

музыкальными 

инструментами, 

оборудованием и 

учебными 

материалами) 

 Отдел культуры, 

молодежной политики и 

спорта администрации 

муниципального 

образования Одоевский 

район 

 

Показатель 

определяется как 

отношение 

количества 

музыкальных 

инструментов, 

оборудования и 

учебных 

материалов 

культуры за  

период по 

сравнению с 

предыдущим 

 - - - 1 - 



 

 
Приложение № 11 

 к паспорту муниципальной программы 

                                          «Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании Одоевский район» 
 

Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании Одоевский район» по источникам 

финансирования  

 

Статус, наименование Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Источники 

финансового 

обеспечения 

Расходы (руб.), годы 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Муниципальная программа 

«Развитие культуры и 

туризма в муниципальном 

образовании Одоевский 

район»  

 

Отдел культуры, молодежной 

политики и спорта 

администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

 

Всего, в том числе  45 295 919,99 54 584 832,78 38 289 333,95 42 790 418,59 0,0 

Федеральный бюджет  1 092 112,00 261 909,00 211 909,00 161 909,00 0,0 

Бюджет Тульской области           4 391 745,19 6 643 029,43 6 033 676,62 10 588 869,00 0,0 

Бюджет муниципального 

образования Одоевский 

район 

39 812 062,8 47 679 894,35 32 043 748,33 32 039 640,59 0,0 

1.Региональный проект 

«Государственная поддержка  

учреждений культуры» 

Отдел культуры, молодежной 

политики и спорта 

администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

 

Всего, в том числе  134 750,98 162 738,85 162 738,85 162 735,85 0,0 

Федеральный бюджет  92 112,00 111 909,00 111 909,00 111 909,00 0,0 

Бюджет Тульской  

области  
32 363,68 41 391,00 41 391,00 41 391,00 0,0 

Бюджет муниципального 

образования Одоевский 

район 

10 275,3 9 438,85 9 438,85 9435,85 0,0 

2.Региональный проект 

«Культурная среда» 

Отдел культуры, молодежной 

политики и спорта 

администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

 

Всего, в том числе  1 062 925,17 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет  1 000 000,00 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет Тульской  

области  
41 666,67 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет муниципального 

образования Одоевский 

район 

21 258,5 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 
Статус, наименование Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Источники 

финансового 

обеспечения 

Расходы (руб.), годы 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 
3. Комплекс процессных 

мероприятий  «Сохранение и 

развитие библиотечного дела» 

Отдел культуры, молодежной 

политики и спорта 

администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

 

Всего, в том числе  16 318 537,47 19 946 592,52 12 878 484,61 12 711 626,57 0,0 

Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет Тульской  

области  
1 673 427,47 2 995 192,52 2 378 484,61 2 211 626,57 0,0 

Бюджет муниципального 

образования Одоевский 

район 

14 645 100,00 16 951 400,00 10 500 000,00 10 500 000,00 0,0 

4.Комплекс процессных 

мероприятий «Сохранение  и 

развитие музеев Одоевский 

района» 

Отдел культуры, молодежной 

политики и спорта 

администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

 

Всего, в том числе  11 973 425,65 15 309 335,28 12 980 459,22 13 107 726,57 0,0 

Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет Тульской  

области  
915 996,65 1 412 635,28 2 084 359,22 2 211 626,57 0,0 

Бюджет муниципального 

образования Одоевский 

район 

11 057 429,00 13 896 700,00 10 896 100,00 10 896 100,00 0,0 

5.Комплекс процессных 

мероприятий «Обеспечение 

деятельности учреждений 

отрасли культуры» 

 

 

 

Отдел культуры, молодежной 

политики и спорта 

администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

 

Всего, в том числе  15 806 280,72 18 731 808,91 12 420 233,83 12 547 501,18 0,0 

Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет Тульской  

области  
1 728 280,72 2 143 810,63 1 790 233,83 1 917 501,18 0,0 

Бюджет муниципального 

образования Одоевский 

район 

14 078 000,00 16 587 998,28 10 630 000,00 10 630 000,00 0,0 

6. Мероприятия по 

реализации федерального 

проекта «Семейные ценности 

и инфраструктура культуры» 

и регионального проекта 

Отдел культуры, молодежной 

политики и спорта 

администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

Всего, в том числе  0,0 222 043,00 0,0 4 190 057,00 0,0 

Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 - 0,0 

Бюджет Тульской  

области  
0,0 0,0 0,0 4 190 057,00 0,0 



 

 
Статус, наименование Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Источники 

финансового 

обеспечения 

Расходы (руб.), годы 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 
«Семейные ценности и 

инфраструктура культуры» в 

рамках государственной 

программы Тульской области 

«Развитие культуры и туризма 

Тульской области» 
 

 Бюджет муниципального 

образования Одоевский 

район 

0,0 222 043,00 0,0 0,0 0,0 

7.Мероприятия 

«Государственная поддержка 

лучших работников сельских 

учреждений культуры» в 

рамках государственной 

программы Тульской области 

«Развитие культуры и туризма 

Тульской области» 

 

Отдел культуры, молодежной 

политики и спорта 

администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

 

Всего, в том числе  0,0 70 771,41 70 771,41 0,0 0,0 

Федеральный бюджет  0,0 50 000,00 50 000,00 0,0 0,0 

Бюджет Тульской  

области  
0,0 16 666,67 16 666,67 0,0 0,0 

Бюджет муниципального 

образования Одоевский 

район 

0,0 4 104,74 4 104,74 0,0 0,0 

8. Мероприятия 

«Государственная поддержка 

лучших работников сельских 

учреждений культуры» в 

рамках государственной 

программы Тульской области 

«Развитие культуры и туризма 

Тульской области» 

 

Отдел культуры, молодежной 

политики и спорта 

администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

 

Всего, в том числе  0,0 141 542,81 0,0 141 542,81 0,0 

Федеральный бюджет  0,0 100 000,00 0,0 100 000,00 0,0 

Бюджет Тульской  

области  
0,0 33 333,33 0,0 33 333,33 0,0 

Бюджет муниципального 

образования Одоевский 

район 

0,0 8 209,48 0,0 8 209,48 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение №12 

к паспорту муниципальной программы 

«Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании Одоевский район» 

 

План 

реализации муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании Одоевский район» 

 

 

Наименование 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый 

непосредственный результат 

(краткое описание, 

контрольное событие) 

КБК (бюджет 

муниципального 

образования 

Одоевский район) 

Финансирование     

(руб.) 
начала 

реализации 

окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа «Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании Одоевский район» 

Региональный проект «Государственная поддержка муниципальных учреждений культуры» 

Задача. Увеличение книжного фонда муниципальных библиотек Одоевского района. 

Мероприятие. Модернизация библиотек 

в части комплектования книжных 

фондов 

Отдел культуры, 

молодежной 

политики и спорта 

администрации 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

 

2024 2028 Увеличение количества  

экземпляров книг (на 1 

жителя в год)  до 18 ед. к 

концу реализации программы 

851-0801-

02202L5191-240 

622 964,53 

Региональный проект «Культурная среда» 

Задача. Увеличение качества экспонатов учреждений культуры и количества посетителей. 

Мероприятие. Техническое оснащение 

региональных и муниципальных музеев 

Отдел культуры, 

молодежной 

политики и спорта 

администрации 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

 

2024 

                  

2028 

Увеличение количества 

посещений муниципальных 

учреждений культуры в 1,5 

раза к 2028 году. 

851-0801-

021А155900-240 

1 062 925,17 

1. «Комплекс процессных мероприятий «Сохранение  и развитие библиотечного дела» 

Задача. Обеспечение права граждан на свободный доступ к информации, хранящейся в библиотеках Одоевского района. 



 

 
Мероприятие. Расходы на обеспечение  

деятельности  (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 

Отдел культуры, 

молодежной 

политики и спорта 

администрации 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

 

2024       2028 Увеличение количества 

посещений библиотек (на 1 

жителя в год) до 2,5 

посещений. 

851-0801-

0240100590-610 

 

61 855 241,17 

2. Комплекс процессных мероприятий «Сохранение  и развитие музеев Одоевского района» 

Задача. Обеспечение конституционных прав граждан на доступ к культурным ценностям, хранящимся в муниципальных музеях 

Мероприятие. Расходы на обеспечение  

деятельности  (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 

Отдел культуры, 

молодежной 

политики и спорта 

администрации 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

 

2024 2028 Увеличение количества 

посещений музеев в 4 раза к 

концу реализации 

муниципальной программы. 

Увеличение доли музейных 

предметов, внесенных в 

Государственный каталог 

Музейного фонда Российской 

Федерации, от общего числа 

предметов основного фонда 

муниципального музея до 

80,0 процентов к концу  

реализации  

851-0801-

0240200590-610 

53 370 946,72 

3.  Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности учреждений культуры» 

Задача. Сохранение и популяризация традиционной народной культуры и кино. 

Задача. Обеспечение права граждан на свободный доступ к информации, хранящейся в библиотеках Одоевский района. 

Задача. Обеспечение конституционных прав граждан на доступ к культурным ценностям, хранящимся в муниципальных музеях. 

 Мероприятия. Сохранение театрально-

концертной деятельности в 

муниципальном образовании 

Одоевский район. 

Отдел культуры, 

молодежной 

политики и спорта 

администрации 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

 

2024 2028 Увеличение посещений 

организаций культуры на 5 % 

851-0801-

0240300590-610 

59 505 824,64 

4. Субсидии бюджетным учреждениям 



 

 
Предоставление мер социальной 

поддержки работникам муниципальных 

библиотек, муниципальных музеев и их 

филиалов 

Отдел культуры, 

молодежной 

политики и спорта 

администрации 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

2024 2028  851-0801-

02402800100-610 

1 764 752,34 

Компенсация расходов на оплату труда 

работникам учреждений культуры 

Отдел культуры, 

молодежной 

политики и спорта 

администрации 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

2024  2028  851-0801-

0240280890-610 

17 086 592,71 

Мероприятия по реализации 

федерального проекта «Семейные 

ценности и инфраструктура культуры» 

и регионального проекта «Семейные 

ценности и инфраструктура культуры» 

в рамках государственной программы 

Тульской области «Развитие культуры и 

туризма Тульской области» 

Отдел культуры, 

молодежной 

политики и спорта 

администрации 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

2024  2028  850-0801-

0240255197-240 

4 412 100,00 

5.  «Государственная поддержка отрасли культуры» 

Задача. Стимулирование повышение качества и разнообразия культурной жизни 

1. Государственная поддержка 

лучших работников сельских 

учреждений культуры 

 

 

 

 

Отдел культуры, 

молодежной 

политики и спорта 

администрации 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

2024  2028  851-0801-

02202L5195-240 

141 542,82 

 

2.Государственная поддержка лучших 

работников сельских учреждений 

культуры 

Отдел культуры, 

молодежной 

политики и спорта 

администрации 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

   851-

080102202L5194-

240 

283 085,62 

 

 


